Dalam bidang fiqh

mayoritas penduduk Indonesia bermaźhab Syafi’i.

8 Azyumardi Azra, Jaringan Ulama Timur Tengah, hlm. 32-35.
9 Marzuki Wahid & Rumadi, Fiqh Madzhab Negara, hlm. 113.

10 Nama lengkap Imam Asy’ari adalah Abu Hasan Ali bin Isma’il al-Asy’ari.
Dia lahir di Bashrah pada tahun 260 H/ 874 M dan wafat pada tahun 324 H/ 936
M. al-Asy’ariy adalah salah satu keturunan sahabat Nabi SAW yang bernama
Abu Musa al-Asy’ari. Lihat, Muhyiddin Abdusshomad, Fiqh Tradisionalis,
Jawaban Pelbagai Persoalan Keagamaan Sehari-hari, (Malang: Pustaka Bayan,
2005), hlm. 15.

11 Imam yang lahir di daerah Maturid ini memiliki nama lengkap Abu
Manshur Muhammad bin Muhammad bin Mahmud al-Maturidi. Tidak ada
keterangan yang valid mengenai tahun kelahirannya. Adapun yang disepakati
oleh para sejarawan hanya tahun wafatnya, yaitu tahun 333 H/ 944 M. Lihat
Ibid., hlm. 20.

Dalam kaitannya dengan Islam Indonesia yang berorientasi

fiqh maka Aceh adalah kota yanga penting dalam hal ini. Ulama-

ulama penyiar Islam yang tinggal di Aceh sering disebut sebagai

penyeimbang orientasi fiqh dan mistik di Indonesia. Sebut saja ar-

Raniriy, ulama asal India yang bernama lengkap Nuruddin ar-

Raniriy (w. 1068 H/1658 M) telah membawa nuansa baru dalam

Islam Indonesia. Ar-Raniriy merupakan tokoh penting dalam

menghadirkan Islam yang berkarakter fiqh. Pemikiran fiqh ar-

Raniriy bahkan cenderung keras dan tegas dan bahkan tampak

scriptualist, seperti digambarkan oleh Marzuki Wahid dan

luas untuk syarah tadi yang menjadi sebuah kitab sendiri yang

berjudul Al-Hawasyi al-Madaniyah.18

Selain kitab syarah di atas, ada dua syarah lagi atas Kitab

Muqaddimah Ba-Fadl, yakni: pertama, Kitab Syarh ala

Bafadl (Muhibah Dzi al-Fdl) yang ditulis oleh ulama besar

Jawa Timur, Mahfudz bin Abdullah at-Tarmisi (w. 1338/1919-

17 Ibid., hlm. 120.
18 Hingga saat ini, Kitab Minhaj al-Qawwim masih dipakai kalangan pesantren

hampir di seluruh pulau Jawa. Ibid., hlm. 121.